
 

1 Ano VI / Edição Nº 1207                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           terça-feira, 7 de maio de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1207 terça-feira, 7 de maio de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – DECRETO 

DECRETO Nº 1.804, DE 30 DE ABRIL DE 2024. 

Dispõe sobre cancelamento dos restos a pagar processados e não processados. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE OLEGÁRIO, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, especialmente com fulcro no art. 65, inciso VI, da Lei Orgânica 

Municipal; 

CONSIDERANDO que as despesas inscritas em Restos a Pagar não processados a que refere o art. 1º deste Decreto não foram e nem serão executadas; 

CONSIDERANDO que os Restos a Pagar processados a que refere o art. 2º deste Decreto foram inscritos indevidamente; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Cancelar em 30/04/2024 os seguintes valores inscritos em Restos a Pagar não processados, devido a não realização das despesas: 

Empenho Data Credor Valor 

411 03/01/2022 SERVICO DE APOIO AS MICRO E PEQ. EMPRESAS DE MG R$ 2.603,47 

6021 04/07/2022 METODO PROJETOS E CONSTRUCOES ELETRICAS LTDA  R$25.745,50  

6605 22/07/2022 METODO PROJETOS E CONSTRUCOES ELETRICAS LTDA  R$ 7.031,50 

10566 01/12/2022 JTS LOCACAO DE BENS MOVEIS LTDA ME R$24.520,89 

216 09/01/2023 SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO R$ 525,51 

3259 18/05/2023 RETINA CLINIC LTDA ME R$32.800,00 

3876 14/06/2023 JTS LOCACAO DE BENS MOVEIS LTDA ME R$43.598,25 

3887 14/06/2023 COSTA CAMARGO COM. DE PROD. HOSPITALARES LTDA R$ 133,44 

4308 28/06/2023 GLOBO COMERCIO DE INFORMATICA EIRELI R$ 2.690,00 

5284 31/07/2023 LIDIANE AMORIM DE PAULO R$ 46,72 

6115 05/09/2023 SAGATI COM. DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA R$ 250,20 

6185 12/09/2023 ZENITTI SOLUCOES E SERVICOS LTDA R$16.000,00 

6279 19/09/2023 SINDICATO DOS PROD.RURAIS DE PRESID.OLEGARIO R$1.543,29 

6252 19/09/2023 J.M.F COMERCIAL LTDA R$31.960,00 

6296 22/09/2023 CENTERMIDIA PUBLICACOES LTDA ME R$1.509,30 

6372 28/09/2023 GLOBO COMERCIO DE INFORMATICA EIRELI R$11.220,00 

6377 29/09/2023 GLOBO COMERCIO DE INFORMATICA EIRELI R$24.310,00 

6784 05/10/2023 SOMA-MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA R$ 3,18 

6984 17/10/2023 AGIL MEDICAMENTOS LTDA R$ 3.347,55 

7061 23/10/2023 FVP COELHO  R$ 768,00 

7113 25/10/2023 GOVPRINT SOLUCOES GRAF.E EDITORA LTDA ME R$ 187,67 

7507 01/11/2023 CASA DO ESTUDANTE PAPELARIA E LIVRARIA EIRELI R$ 25,00 

7601 07/11/2023 DROGARIA E DRUGSTORE RIO PARANAIBA LTDA R$ 553,89 

7602 07/11/2023 DROGARIA E DRUGSTORE RIO PARANAIBA LTDA R$ 669,47 

7630 09/11/2023 GLOBO COMERCIO DE INFORMATICA EIRELI R$20.860,00 

7631 09/11/2023 GLOBO COMERCIO DE INFORMATICA EIRELI R$ 1.690,00 

7694 14/11/2023 DIFARMIG LTDA R$ 2.010,00 

7762 22/11/2023 SERVIOESTE SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA R$ 2.117,50 

7995 24/11/2023 CISALP–CONS.PUB.INT.SAUDE MICRO-REGIAO ALTO PAR R$ 4.291,81 

8148 04/12/2023 MERCEARIA GODINHO ALVES E GODINHO LTDA R$ 2.431,05 

8149 04/12/2023 MERCEARIA GODINHO ALVES E GODINHO LTDA R$ 1.778,07 

8150 04/12/2023 MERCEARIA GODINHO ALVES E GODINHO LTDA R$ 532,41 

8151 04/12/2023 MERCEARIA GODINHO ALVES E GODINHO LTDA R$ 368,74 

8152 04/12/2023 MERCEARIA GODINHO ALVES E GODINHO LTDA R$ 38,95 

8175 04/12/2023 MERCEARIA GODINHO ALVES E GODINHO LTDA R$ 115,58 

TOTAL 268.276,94 

Art. 2º  Cancelar em 30/04/2024 os seguintes valores registrados em Restos a Pagar processados inscritos indevidamente. 

7338 25/10/23 INSS 1.661,62 

8061 30/11/23 ADRIANO CARLOS DA SILVA SIQUEIRA 135,00 

TOTAL 1.796,62 

Art. 3º  O serviço de contabilidade desta Prefeitura Municipal adotará os procedimentos necessários ao cumprimento do disposto neste decreto. 

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

Presidente Olegário/MG, 30 de abril de 2024. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO – Processo Licitatório 049/2024 Pregão Eletrônico 031/2024 

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a  licitação do Processo Licitatório 049/2024, Pregão Eletrônico 031/2024, Sistema de Registro de Preço 024/2024, cujo objeto é para o 

REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA aquisição de equipamentos odontológicos em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde, será no 

dia 17 de Maio de 2024 às 09h00min no Portal da Licitanet, pelo sítio https://www.licitanet.com.br/processos.html. O edital, encontra-se disponível no sítio: www.po.mg.gov.br/licitacoes. Monize 

Angela de Andrade - Pregoeira Titular. Inf: 3438110070 ou licitacao@po.mg.gov.br.  

 

AVISO DE INTENÇÃO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTA ADICIONAIS  

AVISO DE INTENÇÃO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTA ADICIONAIS – Dispensa de Valor nº 012/2024 - O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO/MG, torna público, para 

conhecimento dos interessados, por intermédio do Departamento de licitações, através de seu Agente de Contratação, nomeado pela Portaria n° 20/2024, baseado no inciso II e §3º do Art. 75 da Lei 

Federal n° 14.133/2021, a intenção de recebimento de propostas adicionais para a dispensa de licitação, para a contratação de pessoa jurídica para a montagem de estrutura de palco, operador de 

sistema de som, iluminação e confecção de banner para eventos. em atendimento as Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo e Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. Data limite para 

apresentação das propostas adicionais: 10/05/2024 até as 16:00 horas. As propostas e a documentação de habilitação deverão ser enviadas exclusivamente para o e-mail: licitacao@po.mg.gov.br com 

o assunto: PROPOSTA DISPENSA N° 012/2024 ou protocoladas no setor de licitação, no endereço Praça Doutor Castilho, nº 10, Centro. Este aviso e seus documentos anexos estão disponíveis na 

integra no Sitio Oficial do Município https://presidenteolegario.mg.gov.br/licitacoes/ . Camila Fonseca da Silva - Agente de Contratação. Inf. 3438110070 ou licitacao@po.mg.gov.br 

 

CONTRATO 

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 077/2024 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 077/2024, referente ao Processo Administrativo nº 040/2024 – Adesão nº 001/2024, cujo 

objeto é objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PLAYGROUND INFANTIL CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2022 

REALIZADA PELO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ALTO PARANAÍBA CISPAR, no valor global de R$270.000,00 (duzentos e 

setenta mil reais). Prazo de vigência 238(duzentos e trinta e oito) dias a partir da data de 07/05/2024 findando em 31/12/2024. Fornecedor: DOM PARK IND. E COM. DE BRINQUEDOS 

PARA PARQUES E DIVERSOS. Data: 02/05/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal 

 

ATAS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2024 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2024, referente ao Processo Licitatório nº 029/2024 – Pregão Eletrônico nº 015/2024 – 

Registro de Preços nº 011/2024, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SAÚDE PARA 

https://www.licitanet.com.br/processos.html
http://www.po.mg.gov.br/licitacoes
mailto:licitacao@po.mg.gov.br
https://presidenteolegario.mg.gov.br/licitacoes/


 

2 Ano VI / Edição Nº 1207                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           terça-feira, 7 de maio de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1207 terça-feira, 7 de maio de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no valor global de R$16.256,86 (dezesseis mil duzentos e cinquenta e seis reais e oitenta e seis centavos). Prazo de vigência 12 

(doze) meses a partir da data de publicação no PNCP. Fornecedor: COLOPLAST DO BRASIL LTDA. Data: 29/04/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059/2024 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059/2024, referente ao Processo Licitatório nº 029/2024 – Pregão Eletrônico nº 015/2024 – 

Registro de Preços nº 011/2024, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SAÚDE PARA 

ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no valor global de R$2.196,00 (dois mil cento e noventa e seis reais). Prazo de vigência 12 (doze) meses a partir da data de 

publicação no PNCP. Fornecedor: PIETRA ODONTO IMPORTACAO E DISTRIBUIDORA EIRELI. Data: 25/04/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2024 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2024, referente ao Processo Licitatório nº 029/2024 – Pregão Eletrônico nº 015/2024 – 

Registro de Preços nº 011/2024, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SAÚDE PARA 

ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no valor global de R$7.763,00 (sete mil setecentos e sessenta e três reais). Prazo de vigência 12 (doze) meses a partir da data de 

publicação no PNCP. Fornecedor: TERRITORIO HV VENDA E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA. Data: 25/04/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito 

Municipal. 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 061/2024 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 061/2024, referente ao Processo Licitatório nº 029/2024 – Pregão Eletrônico nº 015/2024 – 

Registro de Preços nº 011/2024, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SAÚDE PARA 

ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no valor global de R$3.000,00 (três mil reais). Prazo de vigência 12 (doze) meses a partir da data de publicação no PNCP. 

Fornecedor: VISAMED COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA. Data: 25/04/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 062/2024 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 062/2024, referente ao Processo Licitatório nº 034/2024 – Pregão Eletrônico nº 019/2024 – 

Registro de Preços nº 014/2024, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE TECIDOS E AVIAMENTOS PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS, no valor global de R$36.549,26 (trinta e seis mil quinhentos e quarenta e nove reais e vinte e seis centavos). Prazo de vigência 

12 (doze) meses a partir da data de publicação no PNCP. Fornecedor: ALIANCA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA. Data: 02/05/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2024 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2024, referente ao Processo Licitatório nº 034/2024 – Pregão Eletrônico nº 019/2024 – 

Registro de Preços nº 014/2024, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE TECIDOS E AVIAMENTOS PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS, no valor global de R$70.945,00 (setenta mil novecentos e quarenta e cinco reais). Prazo de vigência 12 (doze) meses a partir da 

data de publicação no PNCP. Fornecedor: NNL ACESSORIOS DE MODA LTDA. Data: 30/04/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2024 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2024, referente ao Processo Licitatório nº 034/2024 – Pregão Eletrônico nº 019/2024 – 

Registro de Preços nº 014/2024, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE TECIDOS E AVIAMENTOS PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS, no valor global de R$47.643,02 (quarenta e sete mil seiscentos e quarenta e três reais e dois centavos). Prazo de vigência 12 

(doze) meses a partir da data de publicação no PNCP. Fornecedor: QUIK DISTRIBUIDORA DE ARMARINHOS LTDA. Data: 30/04/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

                          


